
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3613
quarta-feira, 06
de março de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 100/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de março de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Luiz Edu-
ardo Ribeiro de Sá (Dudu): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Luiz Carlos Bernardes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 101/2024 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de março de 2024, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete da Vereadora Claudia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Rayssa Monteiro Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO - UNIDADE COMPRADORA 
925010

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024
OBJETO: contratação de empresa especializada para con-
fecção e gravação de medalhas da comenda Augusto César. 
VENCEDOR: Art Card Ltda., CNPJ 05.449.347/0001-30, com 
valores globais negociados para o Grupo Único, sendo: Item 01 
- R$1.600,00 e Item 02 - R$320,00. Homologação: 06/03/2024. 
O Termo de Homologação pode ser consultado no site: 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/
public/compras
Uberlândia, 06 de março de 2024.

Luciano Benati - Agente de Contratação
RESULTADO DE JULGAMENTO - UNIDADE COMPRADORA 

925010
PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE ITENS ESTOCÁVEIS DE GÊNE-
RO ALIMENTÍCIO, COM ENTREGA PARCELADA, para atender 
às necessidades da Câmara Municipal de Uberlândia, nos 
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento. Vencedores: 
• COMERCIAL UBERLANDIA LTDA, inscrita no CNPJ: 
48.891.094/0001-62:  Item 01 – Açúcar cristal especial, Va-
lor global: R$ 11.472,90; Item 07 - Refresco em pó, sabor 
UVA, Valor global: R$ 1.527,89; Item 08 - Refresco em pó, 
sabor ABACAXI, Valor global: R$ 1.767,15; Item 09 - Refres-
co em pó, sabor CAJU, Valor global: R$ 1.727,18; Item 11 
- NÉCTAR DE UVA, Valor global: R$489,90 e Item 13 - Ado-
çante Valor global: R$ 131,34.
• Engenheiro Néctar do Cerrado Ltda, inscrita no CNPJ: 
05.106.405/0001-22, Item 02 - Achocolatado em pó, Valor 
global: R$ 13.978,00
• MARTINS DISTRIBUIDOR LTDA, inscrita no CNPJ: 
41.837.729/0001-02:  Item 03 – Água mineral SEM GÁS, Va-

lor global: R$ 10.086,10; Item 05 – Água mineral em garra-
fão atóxico, transparente e resistente, de 20 (vinte) litros, 
Valor global: R$ 702,00; Item 10 – NÉCTAR DE UVA, SEM ADI-
ÇÃO DE AÇÚCAR, Valor global: R$   434,50 e     Item 12 – 
NÉCTAR DE LARANJA, Valor global: R$679,40. 
• 52.616.447 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ROCHA, inscrita 
no CNPJ: 52.616.447/0001-93, Item 04 – Água mineral ga-
seificada (COM GÁS), Valor global: R$ 13.560,00.
• MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
00.531.859/0001-27, Item 06 – Refresco em pó, sabor 
LARANJA, Valor global: R$ 1.742,16.
• Anefran Comercio e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ: 
36.488.860/0001-63 Item 14 - Café em pó, 100% arábica, 
pó Tipo Superior, Valor global: R$ 32.904,00.
Homologação: 26/02/2024. 
O Termo de Homologação pode ser consultado no site: 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/
public/compras
Uberlândia, 06 de março de 2024.

Andrea Alves – Chefe da Seção de Licitação

ATAS

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E TRÊS DE FE-
VEREIRO DE 2024 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Edu-
ardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao vigésimo 
terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, 
sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a 
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos 
os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1508/24 que Altera e acrescenta dispo-
sitivos à Lei 11.494, de 17 de setembro de 2013, que dispõe sobre 
a regulamentação das atividades dos profissionais em transporte 
de passageiros - mototáxi e dos serviços de transporte remune-
rado de mercadorias - motofrete, em motocicletas e motonetas 
no município de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Abatenio Marquez e outros, com emenda nº 01; 02) 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3613, 06 de março de 2024 - página 02/02

Projeto de Lei nº 1523/24 que Altera o parágrafo primeiro do art. 
17 da Lei nº 9.571, de 28 de agosto de 2007, que dispõe sobre 
a Política Municipal de Habitação de Interesse Social, institui o 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, o Con-
selho Municipal de Habitação de Interesse Social - CMHIS, revoga 
a legislação que menciona e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Walquir Amaral; 03) Projeto de Lei nº 1524/24 que 
Estabelece medidas visando assegurar a acessibilidade de pessoa 
surda ou com deficiência auditiva a cargo ou emprego provido por 
concurso público e processo seletivo, no âmbito da administração 
pública municipal, em igualdade de condições com os demais can-
didatos, de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 04) Projeto de 
Lei nº 1525/24 que Institui e insere no calendário oficial do mu-
nicípio de Uberlândia-MG o “Novembro Azul”, dedicado as ações 
de prevenção ao câncer de próstata e de promoção a saúde do 
homem, de autoria do Vereador Gilberto Rezende. COMISSÃO ES-
PECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Pra-
do, Jair Ferraz e Ivan Nunes, para emissão de parecer ao Projeto 
de Decreto Legislativo nº 432/24 que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Dr. Winston Kleiber de Almeida Bacelar, de autoria 
do Vereador Dr. Igino. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 
9ª Reunião do 1º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: 
O Vereador Abatenio Marquez apresentou Emendas aos Requeri-
mentos nºs 92865/2024 e 92879/2024, de acordo com o Art. 234 
do Regimento Interno, para ampliar o objeto dos requerimentos 
para que expliquem sobre as denúncias de infrações ambientais, 
administrativa e ao patrimônio histórico cultural com relação ao 
Complexo Ferroviário Estação Sobradinho. O Vereador Abatenio 
Marquez também solicitou que o Requerimento nº 92879/2024 
tenha a tramitação prevista no Art. 168 do Regimento Interno, 
tendo em vista que neste mês foi rejeitado requerimento com o 
mesmo objeto, sendo este pedido indeferido pelo Presidente Ze-
zinho Mendonça. Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções nºs 92694 a 92907/24. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 1668 a 1673/24. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª 
Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 757/22 
que Institui o Dia Municipal das Mulheres e Meninas na Ciência 
e Tecnologia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra, aprovado 
por maioria simples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 1ª 
Reunião do 2º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada 
no dia 04 de março de 2024, segunda-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3613, QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE MARÇO DE 
2024 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais 
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Mora-
es; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao quarto dia do mês 
de março de dois mil e vinte e quatro, segunda-feira, o Presiden-
te, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ou-
virem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E 

ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Moção de Re-
púdio nº 92968/24 às falas do Presidente da República Federativa 
do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, numa entrevista na Etiópia, na 
qual comparou, de forma vexatória e inculta, as ações militares 
do Estado de Israel contra os terroristas do grupo HAMAS ao ge-
nocídio do povo judeu promovido por Hitler e os nazistas durante 
a Segunda Guerra Mundial, de autoria dos Vereadores Anderson 
Lima, Abatenio Marquez, Antônio Augusto Queijinho, Gláucia da 
Saúde, Leandro Neves, Raphael Leles, Sargento Rildo, Sérgio do 
Bom Preço, Walquir e Zezinho Mendonça; 02) Projeto de Lei nº 
1526/24 que Obriga as empresas concessionárias e permissionárias 
do serviço público de transporte terrestre coletivo do Município 
de Uberlândia a oferecer a gratuidade do serviço para a mulher 
que se encontra em situação de violência doméstica, enquanto 
perdurarem os efeitos da medida protetiva concedida através da 
Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), de autoria do Vereador 
Dr. Igino; 03) Projeto de Lei nº 1527/24 que Dispõe sobre a doação 
de excedentes de alimentos pelos estabelecimentos dedicados à 
produção e fornecimento de refeições, de autoria do Vereador Dr. 
Igino; 04) Projeto de Lei nº 1528/24 que Dispõe acerca da implan-
tação de código qr em todas as placas de obras públicas munici-
pais para leitura e fiscalização eletrônica, de autoria do Vereador 
Dr. Igino; 05) Projeto de Lei nº 1529/24 que Altera Lei nº 11.494, 
de 17 de setembro de 2013, que “Dispõe sobre a regulamentação 
das atividades dos profissionais em transporte de passageiros - 
mototáxi e dos serviços de transporte remunerado de mercadorias 
- motofrete, em motocicletas e motonetas no município de Uber-
lândia, e dá outras providências”, de autoria do Vereador Walquir. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO 
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de 
Lei nº 1530/24 que Denomina de Rua Nilton Andrade Cunha Chaves 
o logradouro público que especifica, e da outras providências, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) Projeto de 
Lei nº 1531/24 que Denomina de Eulália Borges Melazzo o logra-
douro público que especifica, de autoria do Vereador Abatenio 
Marquez; 03) Projeto de Lei nº 1532/24 que Denomina de Praça 
Gastão Lopes Nascimento o logradouro público que especifica, de 
autoria do Vereador Ivan Nunes. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Liza Prado, Jair Ferraz e 
Abatenio Marquez, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 433/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Senhor Antônio José do Nascimento Júnior, de autoria do Vereador 
Neemias Miquéias. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 
10ª Reunião do 1º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMEN-
TOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 
92908 a 92967, 92969 a 93447/24. Foram aprovados os pedidos 
de informação nºs 1674 a 1678/24. TRIBUNA: Estiveram presentes 
no Plenário e utilizaram a tribuna os defensores públicos Dr. Fer-
nando Orlan, Dra. Bárbara Machado e Dr. Clayton Rodrigues, para 
falar sobre o Mutirão das Famílias. O Presidente, Zezinho Mendon-
ça, agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 2ª 
Reunião do 2º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada 
no dia 05 de março de 2024, terça-feira, no horário regimental, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, 
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário


